pro omni peccato luxuriz, 22. q. 154. 6. ad 2.

8 Sacriligium reducit ad species tres luxuriz, scilicet vel ad stuprum, vel ad adulterium, inquantum violatur virgo Deo desponsata; vel ad incestum, inquantum est cum cognata spiritali, 22. *quæst.* 154. 1. ad 3. & 10. ad 2.

9 Peccatum luxuriz contra naturam non est humanum, sed bestiale, 22. q. 142. 4. ad 3. & q. 154. 1. 0.

10 Est gravissimum inter species luxuriz, secundo raptus; tertio incestus; quarto adulterium; quinto stuprum, & minima fornicatio, 12. q. 73. 7. c. & 22. q. 154. 1. 0. & q. 170. 1. ad 2.

11 Species luxuriz contra naturam sunt quatuor, quarum gravissima est bestialitas; secundo sodomia; tertio cum muliere extra naturam; quarto mollicitas, 22. q. 154. 1. 0. & 22. ad 4.

12 Circa tempora Abrahæ humanum genus venerat ad profundissimum peccatorum, scilicet ad infidelitatem, & ad turpissimum vitium contra naturam, 3. q. 70. 2. ad 1.

13 Filiz luxuriz sunt octo, scilicet cæcitas mentis, inconsideratio, præcipitatio, inconstantia, amor sui, odium Dei, affectus presentis sæculi, & desperatio futuri sæculi, 22. q. 53. 6. 0. & q. 153. 4. 5. 0.

14 Gradus luxuriz quintuplex, scilicet appetus, cogitatio, delectatio, consensus, & opus, 12. q. 72. 7. c. *fin.* item ad 3.

15 Ex luxuria oriuntur quatuor inordinati actus locutionis, scilicet turpiloquia, stultiloquia, scurrilia, & ludicia, 22. q. 153. 5. ad 4.

16 Nulla passio ita deprimit rationem sicut gula & luxuria, 22. q. 53. 7. 0. & q. 55. 8. ad 1. & q. 180. 2. ad 3. *fin.*

17 Homo incurrit quintuplex damnum ex luxuria, scilicet depressionem mentis, exheredationem, periculum personæ, & periculum rerum, & impedimentum bonorum operum, 22. q. 46. 3. c.

18 Luxuria vix vitari potest, nisi vitetur principium ejus, scilicet aspectus mulieris pulchre, & præcipue aspectus virginis, 22. q. 167. 2. c.

19 Luxuria vincitur fugiendo, sed acedia & cetera vitia resistendo, 12. q. 35. 6. ad 3. & q. 74. 3. ad 2.

M

1. **M**aceratio proprie corporis non est accepta Deo, nisi discreta, ut concupiscentia refrenetur, & natura non nimis gravetur, 22. q. 88. 2. ad 3. & q. 147. 1. ad 2. & q. 188. 6. ad 3.

1 Macula in corpore, & macula in anima contingit dupliciter, scilicet privatione decoris per peccatum mortale, & ex superinductione per peccatum veniale, 3. *quæst.* 87. 2. ad 3.

2 Macula peccati est defectus nitoris animæ, scilicet luminis divini, & rationis, & gratiæ, ex inordinato amore temporalium, 12. q. 86. 0. & q. 89. 1. 0. & 22. *quæst.* 87. 6. c.

3 Non dicit aliquid positivum in anima, nec privationem tantum, sed in respectu ad suam causam, scilicet ad peccatum; ideo diversorum peccatorum sunt diversæ maculæ, 12. q. 86. 1. ad 3. & q. 88. 1. c.

4 Nihil aliud est quam privatio gratiæ, 12. q. 109. 7. c.

5 Actus peccati facit distantiam à Deo, quam sequitur macula, 12. q. 86. 2. ad 3. & 6. c.

6 Cessante macula peccati, remanet reatus, 12. q. 87. 6. 0.

7 Remisso peccato quantum ad maculam semper remittitur poena aeterna, non autem poena temporaria, 12. q. 87. 6. c.

8 Macula peccati manet transeunte actu peccati, 12. q. 86. 2. 0. & *quæst.* 87. 6. c. ad 1.

9 Magi adorantes Christum, secundum August. fuerunt malefici; sed secundum alios fuerunt sapientes, astrologi, & potentes, 3. q. 36. 3. c. ad 2. & 3. c.

10 Moti sunt ex scriptura Seth ad sequendam stellam, vel ex prophetia Balaam, vel ducti ab angelis, vel inspirati à Deo, 3. q. 36. 5. ad 4.

11 Secundum Augustinum, venerunt de remotissimis partibus orientis per biennium; secundum vero alios, venerunt in diebus tredecim; secundum alios autem, venerunt de prophe, 3. *quæst.* 36. 3. ad 3. & 5. ad 4. & 6. c. ad 3.

12 Venerunt ad Christum tamquam primitivæ gentium, docti à Spiritu sancto, offerentes munera congrua dignitati Christi, 3. q. 36. 3. ad 1. & 8. 0.

13 Amiserunt stellam quadruplici ratione, scilicet propter Judæorum confusionem, propter magorum instructionem, propter instructionem nostram dupliciter; primo quia qui humanum auxilium querunt, deseruntur ab auxilio divino; secundo instruimur quantum ad hoc, quia qui fideles sumus, non debemus querere signa, sed debemus esse contenti doctrinis prophetarum, quia signa data sunt infidelibus, 3. q. 36. 8. ad 3.

14 Herodes post duos annos à recessu magorum occidit pueros, quia accusatus ivit Romanam, vel territus aliquo periculo, vel credens magos confusos, 3. q. 36. 6. ad 3.

7 Magis & minus non dicitur substantia, sic quod participetur quandoque cum magis & minus in eadem specie, licet una substantia sit perfectior alia, 1. q. 93. 3. ad 3. & 12. q. 52. 1. c.

Magister sententiarum non est authenticus; ideo in multis non tenetur, 1. q. 94. 4. ad 2. & 22. q. 23. 2. 0.

1 Magnanimitas importat extensionem animi vel ad magna absolute, vel secundum proportionem, 22. q. 129. 1. c. & q. 136. 5. c.

2 Est virtus quia tendit ad maxima secundum rectam rationem, 22. q. 129. 3. 0. & q. 130. 2. c.

3 Est circa spem, & desperationem, 12. q. 60. 4. c. *fin.*

4 Principaliter est circa honores, sed mediate; immediate vero est circa spem, 22. q. 129. 1. 0. & 4. 8. c. & q. 128. c. & q. 131. 2. c.

5 Propria materia ejus est honor magnus, mediocri autem est materia cujusdam virtutis innominatæ, 12. q. 60. 5. c. & 22. q. 129. 2. 0. & 4. ad 1. & q. 130. 2. ad 2.

6 Est circa gloriam, quia moderate utitur gloria, sicut & honore, 22. q. 132. 2. c.

7 Ad duo respicit, scilicet ad honorem, sicut ad materiam, & ad opus magnum, sicut ad finem, 22. q. 129. 8. c. & q. 131. 2. ad 1.

8 Ratione primi opponitur ei secundum excessum ambitio, & ratione secundi præsumptio, 22. q. 131. 2. ad 1. & ad 2.

9 Ea quæ opponuntur aliis virtutibus, opponuntur etiam magnanimitati, secundum quod parva pro magnis habentur, 22. q. 132. 2. ad 1.

10 Est in irascibili subjective; 12. q. 60. 5. c. & 22. q. 129. 1. ad 1. & q. 134. 4. ad 1.

11 Magnanimitas non querit honorem tantquam suum, quia hoc reputat parum, sed querit fieri dignus honore, 22. q. 129. 1. ad 3. & 2. ad 3. & q. 131. 1. ad 2.

12 Bene utitur magnis & parvis honoribus, quia non extollitur nec frangitur oppositis, sed contemnit, 22. q. 129. 2. ad 3.

13 Contemnit bona exteriora, ideo non gaudet si acquirat ea, nec tristatur si perdat ea, 22. q. 129. 8. ad 2. & ad 3. & q. 132. 2. ad 1. item ad 2. & ad 3.

14 Non est contentiosus, quia nihil extrinsecum æstimat magnum, 22. q. 129. 1. 3. ad 2. & q. 132. 2. ad 3.

15 Non amat pericula, nec timer ea, sed promptissime se exponit periculis magnis, 22. q. 129. 5. ad 2.

16 Nullo indiget, scilicet modo humano, non autem simpliciter, 22. q. 129. 7. ad 1.

17 Habet vocem gravem, locutionem stabilis; qui non de omnibus facile contendit aut loquitur, sed de magnis. Non est memor beneficiorum, quia non delectatur in hoc, nisi

ut majora compenser. Est tardus & otiosus, quia non vilibus, sed magnis intendit. Utrique ironia, non que opponitur veritati, sed quia non omnibus animi magnitudinem ostendit. Cum aliis non potest convivere, sed cum amicis tantum, & magnis. Habet infirmitas, quia magis honesta querit, quam utilia, 22. q. 47. 9. ad 3. & q. 129. 3. ad 3. item ad 5.

18 Nullus potest esse magnanimus, nisi virtuosus qui est habilis ad magna, 12. q. 66. 4. ad 3.

19 Magnanimo attribuuntur actus aliarum virtutum sub ratione excellentiæ, scilicet quod est communicativus, benefactivus, retributivus plurimum, veridicus, non plandivus, non incertus, nec fugiens commententem, 22. q. 129. 4. ad 1. & ad 2.

20 Magis curat de veritate, quam de opinione, nec querit laudem humanam, 22. q. 132. 2. ad 1.

21 Magnanimitas est generalis virtus, inquantum operatur magna in qualibet virtute, faciens eam majorem; sed est virtus specialis, inquantum ponit speciale modum circa specialem materiam, 22. q. 129. 4. 0. & 5. ad 2. & q. 134. 2. ad 2.

22 Est ornamentum omnium virtutum, 12. q. 66. 4. ad 3. & 22. q. 129. 4. ad 3.

23 Superveniens justitiæ auget bonitatem ejus, sed sine justitia non habet rationem virtutis, 22. q. 58. 12. ad 2.

24 Magnanimitas, & magnificentia habent connexionem cum omni virtute secundum principia virtutum, scilicet secundum prudentiam & gratiam, non autem secundum actum, 12. q. 65. 1. ad 1. & 22. q. 129. 3. ad 2. & q. 134. 1. ad 1.

25 Tenent extremum secundum quantitatem rei; medium autem secundum regulam rationis, 12. q. 64. 1. ad 2. & ad 3. & 22. q. 92. 1. c. & q. 129. 3. ad 1. & q. 130. 2. c. & q. 134. 1. ad 2. & q. 152. 2. ad 2.

26 Bona fortunæ conferunt ad magnanimitatem quoad materiam ejus, scilicet quoad honores, & etiam quoad finem ejus, scilicet operari magna, 22. q. 129. 8. 0.

1 Magnificencia est virtus factiva magnorum, & est virtus generalis, si sumatur facere communiter, scilicet pro omni opere: si vero proprie, scilicet pro operatione exteriori est virtus specialis, 22. q. 134. 1. 2. 0.

2 Materia ejus sunt sumptus magni, præcipue ad cultum Dei: secundo pecunia pro eis; tertio amor pecuniæ, 22. q. 134. 1. ad 3. & 2. ad 3. & 3. 0.

3 Est rerum magnarum & excelsum, cum animi quadam ampla & splendida proportione, cogitatio & administratio, 22. q. 128. c.

4 Est in voluntate subjective, 1. q. 21. 1. ad 1.

28 Mathematica scientia non demonstrat per causam efficientem, nec per causam finalem, licet habeat eas, quia mathematica accipiuntur ut abstracta secundum rationem; cum tamen non sint abstracta secundum esse. Uniuscuique autem competit habere causam agentem secundum quod habet esse. Licet igitur ea quae sunt mathematica habeant causam agentem, non tamen secundum habitudinem quam habeant ad causam agentem, cadunt sub consideratione mathematica, & ideo in scientiis mathematicis non demonstratur aliquid per causam agentem, vel finalem, 1. q. 44. 1. ad 3.

29 Matthias electus est forte, id est per divinum donum declarans eum electum esse divinitus, 22. q. 95. 8. c.

30 Matrimonium est formaliter conjunctio, & vinculum animorum, & relatio conjugum; unde conjunctio viri & uxoris est potior, quam conjunctio uxoris ad consanguineos viri, non tamen debet dici affinitas, sed matrimonium, quod est unitas quaedam, sicut homo est sibi ipsi idem, non consanguineus, 3. q. 29. 2. c.

31 Erat in lege veteri, ut in officium naturae, & non ut sacramentum conjunctionis Christi & ecclesiae, quae nondum fuerat facta, 12. q. 102. 5. ad 3.

32 Inseparabilitas convenit matrimonio, ut est sacramentum, & ut est in officium naturae; sed primo modo est de prima intentione matrimonii, secundo autem modo de secunda, 12. q. 102. 5. ad 3.

33 Commissio carnalis est de secunda perfectione matrimonii, non autem de prima, 3. q. 29. 2. c.

34 Pater non potest cogere filium, ut consentiat ad matrimonium per preceptum, sed potest inducere causam rationabilem, & tunc filius tenetur ad preceptum, sicut ad causam, 22. q. 104. 5. c.

35 Quilibet persona libera potest sine consensu parentum contrahere matrimonium, & intrare religionem; 22. q. 2. 8. ad 2. c. 9. c. 104. 5. c. 10. c. 68. 10. c.

36 Matrimonium secundum diversos status, institutum est a lege naturae, Moysis, Christi, & a lege civili, 22. quaest. 134. 2. c. 9.

37 Finis matrimonii duplex, scilicet finis principalis, id est generatio, & educatio prolis, & finis secundarius, scilicet mutuum obsequium, 22. q. 134. 2. c. 9. 3. q. 29. 2. c.

38 Actus matrimonii potest esse sine peccato, & meritorius, 22. q. 24. 1. ad 1. c. 22. q. 133. 2. c.

39 In matrimonii sacramento confertur gratia, 22. q. 100. 2. ad 6.

40 Matrimonium non debet esse inter propinquos, 22. q. 134. 9. c.

41 Defectus praesens, scilicet ante pubertatem,

quae communiter est in masculo, antequam quatuordecimo, in femina vero in anno duodecimo, impedit matrimonium & dicitur, 22. q. 139. 5. c.

42 Servus potest contrahere matrimonium, & vivere continentiam, nisi tenent dominio ejus, vel contradicente, non autem religionem ingredi, vel ordinem suscipere, 22. q. 88. 8. ad 2. c. 104. 5. c. fin.

43 Sex crimina impediunt matrimonium contrahendum solum, scilicet incestus, uxoricidium, raptus alienae sponsae, susceptio proprii filii de fonte per dolum, interfecio presbyterii, & penitentia solennis, 22. q. 134. 7. ad 9.

44 In lege veteri Iudei prohibebantur contrahere matrimonium cum Chananeis, quia Chananeae debebant deleri, & Iudaei erant prohi ad ritus & mores eorum, propter conversationem cum eis, & cum aliis infidelibus, ubi non erat periculum, permittentur, sicut pater de Joseph, Moysse, & Hester, 12. q. 109. 4. ad 6.

45 Matrimonium de lege naturae est indissolubile, 22. q. 134. 2. c.

46 De iure naturae vel naturale est, non quia sit a natura, sed quia ad ipsum propter bonum prolis & mutuum fidei obsequium maxime natura impellit, 5. q. 41. 1. c.

47 Non tenentur homines ex precepto ad contrahendum matrimonium, 5. q. 41. 2. c.

48 Cum ad prolis procreationem sit ipsum matrimonium institutum, secundum se semper licitum est, 5. q. 41. 3. c.

49 Actus matrimonialis semper meritorius est, si ad ipsum homines religionis vel iustitiae virtute inducantur, 5. q. 41. 4. c.

50 Matrimonium est sacramentum, 5. q. 42. 1. c.

51 Quod est in officium naturae, institutum fuit a Deo ante peccatum; ut remedium vero post peccatum fuit institutum, 5. q. 42. 3. c.

52 Quod in fide Christi contrahitur, habet quod gratiam conferat ad ea operanda adjuvantem, quae in matrimonio requiruntur, 5. q. 42. 3. c.

53 Carnalis commixtio non ad primam, sed ad secundam spectat matrimonii perfectionem, 5. q. 42. 4. c.

54 Matrimonium conjunctio quaedam est viri & uxoris, ad unam cognitionem, & prolis educationem & vitam domesticam, 5. q. 44. 1. c.

55 Congruè appellatur matrimonium, nuptiae ac conjugium, sed diversis rationibus, 5. q. 44. 2. c.

56 Est quaedam indissolubilis maritalis conjunctio inter legitimas personas, & individuam vitae consuetudinem, retinens, 5. quaest. 44. 3. c.

46 Matrimoniale conjunctionem non nisi aliquo viri ac mulieris consensu fieri certum est, 5. q. 45. 1. c.

47 Expressio verborum se habet ad matrimonium, sicut ablutio exterior ad baptismum, 5. q. 45. 2. c.

48 Consensus per verba de futuro expressus non facit matrimonium, sed sponsalia, 5. quaest. 45. 3. c.

49 Exterioribus verbis expressus, abique interiori consensu nullum matrimonium facit, 5. q. 45. 4. c.

50 In occulto factus quamquam malus, & jure prohibitus, matrimonium tamen facit; si fiat inter legitimas personas, 5. q. 45. 5. c.

51 Per verba de futuro expressus nullum efficit matrimonium, est si aliquo juramento firmatus, 5. q. 46. 1. c.

52 Carnalis copula in foro conscientiae, quamvis post sponsalia matrimonium non perficitur, in Ecclesiae tamen foro matrimonium efficiere videtur, 5. q. 46. 2. c.

53 Quamquam simpliciter consensus coactus in matrimonio esse non possit, potest tamen aliqua in eo secundum quid violentia esse, 5. q. 47. 1. c.

54 Potest aliqua coactio, & metus cadere in constantem virum, 5. q. 47. 2. c.

55 Consensus coactus ex metu cadente in constantem virum matrimonium tollit, 5. q. 47. 3. c.

56 Ex parte cogentis matrimonium in totum tollit, 5. q. 47. 4. c.

57 Ex conditione de praesenti non contrahitur matrimonium vel de futuro, & necessaria, matrimonium non tollit, 5. q. 47. 5. c.

58 Cum per matrimonium homo perpetuae mancipetur servituti, non potest pater cogere filium ad matrimonium, quamquam illum ex aliqua rationabili causa ad ipsum possit inducere, 5. q. 47. 6. c.

59 Consensus matrimonium faciens non est consensus in carnalem copulam, sed in matrimonium in ordine ad carnalem copulam, 5. q. 48. 1. c.

60 Matrimonium ex consensu ob inhonestam causam verum matrimonium est, quamquam culpabilis sit huiusmodi consensus, 5. q. 48. 2. c.

61 Oportuit aliqua bona esse, quibus matrimonii honesta ratio appareret, 5. q. 49. 1. c.

62 Proles, fides ac sacramentum, prima, & potiora sunt bona quibus matrimonii honesta ratio redditur, 5. q. 49. 2. c.

63 Principialis bonum matrimonii ut dignitas, ipsum sacramentum est, proles vero, id est prolis intentio maxime essentialis in ipso est, quam sequitur fides, id est debitum servandae fidei, deinde sequitur sacramentum, 5. quaest. 49. 3. c.

64 Thoma Op. Tom. VII.

46 Quamquam minus honesta appareat matrimonii ratio, proles tamen ac fides, & sacramentum ipsam maxime honestam reddunt, 5. q. 49. 4. c.

47 Actus matrimonialis semper culpabilis, & peccatum est, nisi prolis intentio, ac mutua inter conjuges fides addit, 5. q. 49. 5. c.

48 Cognoscens uxorem sola libidinis, & delectationis causa; nullum aliud bonum matrimonii habitu, vel actu intendens, mortaliter peccat, 5. q. 49. 6. c.

49 Aliqua expediens fuit esse impedimenta contrahendum matrimonium dirimentia, sed non contractus, Ecclesiae scilicet inhibito aeternarum tempus, & aliqua ipsum contractum, & contrahendum, scilicet error, conditio, votum, cognatio, crimen, cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, affinitas, impotentia coeundi, 5. q. 50. 1. c.

50 Potest toties contrahi matrimonium quoties alter conjugum mortuus est: moriente enim altero conjugum, vinculum matrimoniale tollitur, 5. q. 63. 1. c.

51 Secundum matrimonium est sacramentum, cum in eo reperitur quae sunt de esse sacramenti, scilicet persona legitima, tanquam materia, & expressio consensus per verba de praesenti tanquam forma, 5. q. 63. 2. c.

52 Mediator Dei, & hominum est solus Christus principaliter, instrumentaliter autem sunt prophetae, & sacerdotes utriusque testamenti, & angeli; non autem Spiritus Sanctus, quia cum sit per omnia Deo aequalis, non potest dici mediator inter Deum, & homines, Christus autem etiam sit Deus, tamen est etiam homo. Necessarium, quia cum sit immortalis, & miser, non conjugere hominem Deo intendit, quod mediatoris est proprium, sed separare ab illo, & ad miseriam ducere, 3. q. 26. 1. c.

53 Medicina duplex, scilicet: removens morbum, & promovens ad perfectam sanitatem; prima convenit infirmis, secunda vero sanis, 3. q. 80. 4. ad 2.

54 Objectum artis medicinae est sanitas, quia nihil considerat, nisi in ordine ad eam, 2. q. 1. 1. c.

55 Pro necessitate corporis licet uti pretiosis medicinaliter, sed in periculis ad solam decentiam honestatis, debemus esse contenti simplicibus, 3. q. 51. 2. ad 3.

56 Quandocumque medicina fortis statim inducit sanitatem, & sic habitus corporales, possibile est causari ex uno actu, non autem habitus virtutum, 22. quaest. 52. 3. c. fin.

57 Medicus accipiens in curam infirmum desperatum nulli facit injuriam, 22. quaest. 71. 3. ad 1.

58 Sapiens medicus permittit minorem morbum, vel prostrat, ut cures, vel vicem majorem,

11 Maria super omnes post Christum, habuit plenitudinem gratiae, 3. q. 7. 2. ad 1. & q. 27. 1. c. & 5. c.

12 Habuit triplicem perfectionem gratiae, scilicet in ejus sanctificatione; in conceptione Christi, & in ejus glorificatione; tertia est posterior secunda, & secunda quam prima, 3. q. 27. 3. ad 2.

13 In prima perfectione gratiae Maria munda fuit à culpa originali; in secunda à fomite, & in tertia ab omni miseria, 3. q. 27. 5. ad 2.

14 In prima adeptæ est gratiam inclinantiem ad bonum, in secunda fuit confirmata in gratia, & adeptæ est gratiam consummatam & confirmantem eam in bono, & in tertia adeptæ est gratiam consummatam & perfectentem eam in fruitione omnis boni, 3. q. 27. 3. ad 2.

15 Plenitudo gratiae & observatio consiliorum inchoavit in beata Maria; sed primum fuit in ea perfecte, & secundum perfecte cepit in Christo, 3. q. 28. 4. ad 2.

16 Maria est perfecte beata secundum corpus, quia cum corpore assumpta est in cælum. Credimus enim, quod post mortem resuscitata fuerit, & portata in cælum, 3. q. 27. 1. c. & q. 83. 3. ad 8.

17 Habuit donum prophetiæ, sapientiæ, & miraculorum, sed non secundum omnem usum, 3. q. 27. 5. ad 3.

18 Puritas Mariæ fuit maxima sub Deo, 12. q. 81. 5. ad 3. & 3. q. 27. 3. ad 2.

19 Meruit Christum portare, id est meruit gradum puritatis & sanctitatis, quo congrue esset mater Dei, non autem incarnationem Dei, 3. q. 2. 11. ad 3.

20 Quamvis beata Virgo Maria sit super omnes angelos exaltata, non tamen est exaltata usque ad æqualitatem Dei, vel ad unionem in persona; & ideo non dicitur sedere ad dexteram, sed aitare à dextris, in quantum honor filii aliquo modo participative, non plénarie redundat in ipsam, in quantum mater Dei dicitur, sed non Deus, 1. q. 25. 6. ad 4. & 3. q. 25. 5. ad 2.

21 Maria fuit vera Mater Christi, 3. q. 35. 3. ad 2.

22 Matrimonium verum fuit inter Mariam & Joseph, habuitque triplex bonum, & utramque perfectionem requisitam præter coitum, & nuptiæ factæ sunt, 3. q. 20. 2. c.

23 Maria fuit experta maledictionis Eve, quia peperit sine dolore, & non multiplicavit conceptus, nec fuit subiecta viro, 3. q. 30. 2. ad 2. & q. 35. 6. ad 1.

24 Angelus prius apparuit Mariæ, quam Joseph, 3. q. 30. 2. ad 2.

25 Excellentius apparuit Mariæ, quam Joseph, 3. q. 30. 3. ad 2.

26 Maria secundum aliquos, non fuit turbata

visione angeli, quia assueta erat visionibus angelorum, sed in sermone ejus, ex admiratione dicitur, 3. q. 13. 3. ad 3.

27 Non inconveniens est quod angelus intraret Mariam, quia Maria erat inferior eo secundum statum; licet è converso secundum prædestinationem, 3. q. 13. 3. ad 3.

28 Est super omnes ordines angelorum, 3. q. 30. 2. ad 1.

29 Spiritus Sanctus fecit duplicem purificationem in Maria, scilicet preparatoriam ad conceptionem Christi, colligens mentem ejus in unum; secundam vero à fomite, mediante conceptione Christi, 3. q. 27. 3. ad 3.

30 Purgatio prima non fuit ad removendum transfusionem peccati originalis, sed ut digna esset Christo, 12. q. 81. 5. ad 5.

31 Immunitas à peccato in Maria causabatur ex tribus, scilicet ex ligatione fomitis, gratia inclinante ad bonum, & providentia Dei, 3. q. 27. 3. c. fin. & 4. ad 1.

32 Voluit purgari post partum, non quidem propter aliquam immunditiam, sed propter humilitatem, & obedientiam, & ut approbaret legem, & vitaret calumniam, 3. q. 37. 4. c.

33 Emundatio & confirmatio Mariæ inchoata fuit in prima sanctificatione, sed in secunda consummata est in perfectione virginis. In assumptione vero ejus perfectione gloriæ, 1. q. 100. 2. c. & 3. q. 27. 5. ad 2.

34 Sanctificata fuit in utero à peccato originali quoad maculam & reatum personale, non autem à reatu totius naturæ; ideo si ante passionem Christi fuisset defuncta, non intrasset paradysum, nec vidisset Deum per essentiam, sicut nec alii sancti, 3. q. 27. 1. ad 3.

35 Cum beata virgo Maria credatur omnino fuisse immunis à fomitis inclinatione propter ejus sanctificationem perfectam, non est pius ponere aliquam pugnam à carne fuisse in ea, cum talis pugna non sit nisi ex fomitis inclinatione, nec tentatio que est à carne, sine peccato esse possit, ut patet per gloriam. Et quamvis non habuerit pugnam per tentationem, quæ est à carne, habuit tamen pugnam per tentationem ab hoste, qui nec ipsum Christum reveritus est, 3. q. 15. 2. ad 3.

36 Fomes in Maria adeo debilitatus est, & extinctus, ut ad peccatum actuale numquam inclinaretur, 3. q. 27. 3. c. & 4. ad 1. item 5. ad 2.

37 Maria per primam sanctificationem fuit semper immunis ab omni peccato actuali, 3. q. 27. 4. c. & 6. ad 1.

38 Tabernaculum veteris legis figurabat Mariam, 3. q. 27. 2. b.

39 Festo Neomente succedit festum Mariæ, in qua primo apparuit illuminatio solis, id est Christi per copiam gratiæ, 12. q. 103. 3. ad 4.

1 Martyrium est actus virtutis quadruplicis, scilicet fortitudinis ut elicientis principaliter, patientiæ vero, ut elicientis consequenter, sed caritatis ut imperantis, & fidei ut finis, 22. q. 124. 1. 2. c.

2 Est actus maximæ perfectionis, non quidem secundum se, sed ut imperatur à charitate, & ut eam offendit, 22. q. 124. 3. c. & q. 184. 5. ad 3.

3 Habet quod sit meritum ex charitate, sine qua nihil valet, 22. q. 124. 2. ad 2.

4 Mors est de ratione martyrii, 22. q. 124. 4. c.

5 Confessio cuiuscumque alterius veritatis quam fidei, non est causa sufficiens ad martyrium ratione materiæ, sed tantum ratione finis referendo ad Christum, 22. q. 124. 5. c. ad 2.

6 Martyrium Joannis Baptistæ celebratur, licet mortuus sit, non quidem pro fide, sed pro reprehensione adulterii, 22. q. 124. 5. c.

7 Moriens pro quocumque opere bono propter Deum est martyr Dei, quia causa cuiuscumque martyrii est veritas fidei, ut est operans, 22. q. 124. 5. c.

8 Vulneratus lethaliter, licet supervivat, habebit aureolam martyrii, sicut sancta Lucia, similiter vulneratus non lethaliter, tamen moriens ex incuria non mortali, ut Marcellus Papa, habebit aureolam Martyrii; non autem si afflictio non continetur usque ad mortem, sicut de Sylvestro Papa, 22. q. 124. 4. ad 4.

9 Martyrium est de præcepto secundum præparationem animi tantum, 22. q. 124. 1. ad 3. & 3. ad 1.

10 Oblatus debet tolerari patienter, sed non debet queri, quia non debet dari occasio agendi iniuste, 22. q. 124. 1. ad 3.

11 Universalis absolutio fit in perceptione baptismi & in martyrio; propter quod dicitur quod in martyrio omnia sacramenta baptismi complentur in virtute passionis Christi, scilicet quantum ad plenam liberationem à culpa & à pena, 3. q. 68. 2. ad 2. & q. 87. 1. ad 2.

Mas & femina in hominibus conjunguntur non tantum propter generationem, ut in brutis, sed etiam propter communicationem operum, ideo in solis hominibus mas est principium feminæ, & femina facta est ex masculo, 1. q. 92. 2. c.

1 Masculinum genus & semeninum absolute prædicantur tantum de supposito, 1. q. 31. 2. ad 4.

Mater dicitur aliqua ex hoc quod concepit & genuit, 3. q. 35. 3. 4. c.

1 Maria non semper fuit, licet sit ingenerabilis & incorruptibilis, 1. q. 46. 1. ad 3.

2 Maria prima est maxime in potentia, & principium imperfectissimum, nec talis potentia materiæ, etiam dato quod sit sua essentia, est potentia ad operationem, sed ad esse, 1. q. 4. 1. c.

3 Materia in quantum habet esse saltem in potentia est similis Deo, 1. q. 14. 1. 1. ad 3. & 12. c. fin.

4 Non potest esse in alio, cum sit primum subiectum, 1. q. 3. 2. ad 3. & 3. quæst. 77. 2. c.

5 Materia prima est sua potentia passiva, sicut Deus est sua potentia activa, 1. q. 54. 3. ad 3. & q. 77. 1. ad 2. & quæst. 115. 1. ad 2.

6 In materia nulla est potentia activa, 3. q. 32. 4. c. ad 3.

7 Materia prima dicitur terra, quia est informis; dicitur aqua, quia est receptiva, dicitur abyssus quia est turpis, 1. q. 66. 1. ad 1.

8 Partes habent rationem materiæ, totum vero rationem formæ, 1. q. 7. 3. ad 3. & q. 65. 2. c. & 3. q. 90. 1. c.

9 Unitas materiæ primæ est tantum in his que conveniunt in generatione, & corruptione, 1. q. 66. 2. c.

10 Materia prima omnium rerum est una unitate ordinis tantum, 1. q. 66. 2. ad 1.

11 Omnium generabilium & corruptibilium est eadem materia, 1. q. 66. 2. c.

12 Duplex, scilicet naturalis & mathematica, 1. q. 85. 1. ad 2. & 3. q. 77. 2. ad 4.

13 Triplex, scilicet ex qua, in qua, & circa quam, & tantum tertio modo coincidit cum fine, 12. q. 55. 4. c.

14 Duplex est conditio materiæ, scilicet que eligitur ab agente, & que consequitur naturam materiæ, 12. q. 76. 1. ad 3. & q. 91. 3. c. & 12. q. 85. 6. c. & 22. q. 164. 1. ad 1.

15 Non est divisibilis nisi per quantitatem, 1. q. 50. 2. c. & q. 75. 7. c. & q. 76. 4. ad 4. & 3. q. 77. 2. c. fin.

16 Materia prima secundum potentiam non est infinita simpliciter, quia se extendit solum ad formas materiales, 1. q. 7. 2. ad 3.

17 Materia intelligibilis ponitur in definitione quantitatis, non autem materia sensibilibus, 1. q. 85. 1. ad 2.

18 Materia, & privatio distinguuntur realiter secundum Arist. non autem secundum Platonem, 1. q. 5. 2. ad 1. & 3. ad 3.

19 Quæ non habent materiam non habent causam sui esse, scilicet que transmutet de potentia ad actum, nec aliquam causam formalem, 1. q. 61. 1. ad 2. & q. 75. 5. ad 3.

5 Non oportet ad magnificentiam habere multas divitias, sed oportet sic disponi, quod quando oportet & decet velit eas optime dispensare, & sic fuit in Christo, 22. q. 134. 1. ad 1. & 3. ad 4. & q. 152. 3. ad 3.

6 Magnus non principaliter facit magnos sumptus pro persona sua, quia non est quid magnum, nisi quae tantum semel sunt, ut nuptiae, vel permanentia ut domus, 22. q. 134. 1. ad 3.

7 Magnificencia facit & intendit aliquod magnum in factibili tantum, sed magnanimitas in omni materia, 22. q. 134. 2. ad 2. fin.

8 Magnificencia est in maximis donis & sumptibus, sed liberalitas in mediocribus, 12. q. 60. 5. c. ad 2. & 22. q. 117. 3. ad 1. & q. 118. 8. ad 4. & q. 128. ad 1. & q. 129. 2. c. fin. & q. 134. 2. 3. c. & 4. ad 1. & q. 152. 3. c. & q. 160. 1. c.